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Öz Anahtar Kelimeler 

COVID-19,  küresel  salgını  çocuk  ve  aileleri  derinden  etkilemiştir.  Pandemi 

döneminde  aile  ve  çocuklara  yönelik  yapılan  araştırmaların  toplu  halde  ele 

alınması,  incelenmesi  ve   değerlendirilmesi  bir  gerekliliktir.   Bu  gereklilikten 

hareketle araştırmada COVID-19 pandemisinde çocuk ve ailelere yönelik yapılan 

araştırmaların bir arada ele alınarak incelenmesi amaçlanmıştır. Nitel araştırma 

yönteminin  kullanıldığı  araştırmada  Mayıs  2020-  Nisan  2021  tarihleri  arasında 

yayınlanan makaleler doküman analiz tekniği ile incelenmiştir. Araştırmada çocuk 

ve   ailelere   yönelik   belirtilen   tarihlerde   1900   çalışmaya   rastlanmıştır.   Bu 

çalışmalardan editöre mektup olanlar, tam metnine ulaşılamayanlar ve 0-18 yaş 

çocuk ve aileleriyle çalışılmayan yayınlar kapsam dışı bırakılmış bu  yayınlardan 

sonra kalan 200 yayınla araştırma gerçekleştirilmiştir. Araştırmada makalelerin en 

fazla derleme türünde olduğu, en fazla doküman analiz tekniğinin kullanıldığı, 

ilköğretim dönemindeki çocuklarla çalışıldığı, 2020 yılında yapıldığı, en fazla iki 

yazarla  çalışıldığı  belirlenmiştir.  Araştırmalarda  en  fazla  oranda  amaçlanan, 

COVID-19 pandemisinin çocuk ve aileler üzerindeki etkileri olduğu, sonuç olarak 

da  bu  etkilerin  olumsuz  yönde  gerçekleştiği  belirlenmiştir.  Yazarlar  en  fazla 

oranda çocuk ve ailelerinin desteklenmesi gerektiğine yönelik öneri sunmuşlardır. 

Araştırmadan elde edilen sonuçlara dayanarak çalışmanın farklı desenlerde, farklı 

örneklem gruplarıyla yapılması, pandeminin etkisini azaltmak için toplumda yer 

alan profesyonellerin iş birliği içinde çalışması önerilebilir. 
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The Study of the Articles regarding Children and Families during the Pandemic 

Abstract Keywords 
COVID-19  pandemic  has  deeply  affected  children  and  their  families.  It  is  a 

necessity to collectively address, examine and evaluate the research carried out on 

families and children during the pandemic period. Based on this necessity, it is 

aimed to examine the studies conducted on children and families during the 

COVID-19 pandemic. In the study, in which the qualitative research method was 

used, the articles published between May 2020 and April 2021 were examined via 

document  analysis  technique.  In  the  research,  1900  studies  were  found  on 

children and families on the specified dates. Among these studies, those with 

letters to the editor, those whose full text could not be reached, and those that 

were not studied with children aged between 0-18 were excluded from the scope, 

and  research  was  carried  out  with  the  remaining  200  publications.  It  was 

determined that the articles were mostly in the cooperation type, the document 

analysis  technique  was  mostly  preferred  primary  school  children  formed  the 

sample groups and there were mostly two authors and the studies dated mostly 

during  the  year  2020.  It  has  been  determined  that  research  effects  of  the 

COVID-19 pandemic on children and families was the most popular research 

topic, and these effects were negative. The authors suggested that children and 

their families should be supported at the highest rate. Based on the findings it can 

be suggested that the studies need to be carried out in different designs, with 

different sample groups, and in cooperation with professionals in the society to 

reduce the impact of the pandemic. 
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Giriş 

 
COVID-19 2019 yılının Aralık ayının sonunda Çin’in Vuhan kentinde ortaya çıkan ve pek çok insanın 

ölümüne yol açan önemli bir salgındır (Qiu vd., 2020). Ortaya çıktıktan çok kısa süre sonra pek çok insanın 

ölümüne yol açan pandemi için, Dünya Sağlık Örgütü (2020) tüm ülkelere acil önlem almaları gerektiğine yönelik 

çağrıda bulunmuştur. Bu önlemler ise işyerlerinin kapatılması, uzaktan çalışma imkanlarının getirilmesi, okulların 

kapatılması, uzaktan eğitime geçiş, karantina ve izolasyon uygulamaları, maske ve hijyen, sosyal mesafe gibi 

konular olmuştur (URL,1). İfade edilen bu önlemler kısa vadede insan sağlığının korunması ve bulaştırıcılığın 

azaltılması için önemli olsa da, bu önlemler pek çok insanın işini ve ekonomik özgürlüğünü kaybetmesiyle ya da 

gelirinde düşme yaşanmasıyla sonuçlanmıştır (Cluver vd., 2020; Russell vd., 2020; URL,2). Alınan önlemler her 

yaş ve kesimden bireyi etkilediği gibi çocukları da derinden etkilemiştir. Okulların kapatılması, evde geçirilen 

zamanın artması, çocukların başlangıçta ebeveynleriyle daha yakın ilişki kurmasını ve aile içi ilişkilerin artmasını 

sağlasa da (Demir- Öztürk vd., 2020), olumsuz sonuçları da beraberinde getirmiştir. Ebeveynler hem işlerini 

evden yürütmek zorunda kalmış, çocuklarıyla birlikte daha kaliteli yaşam geçirmeye çalışmış, çocukların uzaktan 

eğitim faaliyetlerinde onların en önemli öğretmenleri haline gelmişlerdir. Ancak ebeveynlerin bu konuda bilgi 

deneyimlerinin yeterli olmaması (Brom vd., 2020; Hughes, 2020; Russell vd., 2020), işyerinden uzakta kalmaları, 

sosyalleşmede yaşanan sorunlar, medya aracılığıyla verilen hastalığa yönelik korkutucu haberler onlarda endişe ve 

korku duygularını arttırmıştır (URL, 2). Ebeveynlerin kendilerinin yaşadıkları bu olumsuz duygu ve davranış 

özellikleri aile hayatının da derinden etkilemesine de neden olmuştur. 
 

Aile bir toplumun gelişmesinde ve devamlılığının sağlanmasında en önemli güçlerden biridir. Aile, bu 

gücünü hem çocukları başta olmak üzere ailedeki tüm bireylerin fizyolojik ve psikolojik ihtiyaçlarını gidererek 

sağlamakta,  hem  de  iletişim,  etkileşim  kalıplarını  istenilen  oranda  gerçekleştirerek,  çocuklarına  rol-model 

olmaktadır (Duyan, 2018; Sağlam, 2017; Yenilmez, 2017). Ailedeki ebeveynler çocuklarını korumakta, çocuklarını 

topluma uyumlu bir birey haline getirmeye çalışırken, çocuklarda gelişim görevlerini tamamlayarak rollerini yerine 

getirmektedir. Bu roller ise gelişim dönemlerine göre farklı özellikleri barındırmaktadır. Okul öncesi dönem 

çocuğu için etrafındaki her şey yabancıdır. Etrafına yabancı olan bu dünyayı çocuk ilk olarak refleksleriyle, sonra 

sezgileriyle,  sonra  denemeler  yaparak  anlamlandırmaya  çalışmaktadır.  Bitmek  bilmez  bir  öğrenme  merakıyla 

çocuk  hareket  etmekte,  soru  sormakta,  öğrenmeye  çalışmaktadır  (Aral  vd.,  2020).  Çocuk  okul  dönemine 

geldiğinde okul ve akademik hayat onun için çok önemli bir noktaya gelmektedir. Öğretmenin gözdesi olmak, 

sanat ya da sportif faaliyetlerde başarılı olmak (Ceylan, 2017; Özer, 2017), akran iletişim ve etkileşimi, duygu ve 

düşüncelerin paylaşımı onun için en önemli gelişim görevleri haline gelmektedir (Fazlıoğlu, 2017; Yıldız- Bıçakçı 

ve Aral, 2017). Ergenlik dönemi ise insan hayatındaki önemli ve özel bir dönemdir. Bu dönemde, çocuğun 

gerçekleştirmeye  çalıştığı  en  önemli  gelişim  görevi  ise  kendini,  kim  olduğunu  ispatlamaya  çalışmak  ve  aynı 

zamanda geleceğini şekillendirecek mesleğe yönelmektir (Aral ve Kadan, 2018).  Gelişim, oldukça hassas olan bir 

alandır.  Bu  hassaslıkla  bağlantılı  olarak  da  çevresel  etkilere  açıktır.  Özellikle  yaklaşık  son  iki  yıldır  yaşanan 

pandemi süreci bu hassaslığı daha da arttırmış ve adeta kırılgan hale getirmiştir. (Aral vd., 2020). 
 

COVID-19  pandemi  süreci,  ebeveynleri  çaresiz  bırakmış,  çocuklarının  sordukları  sorulara  cevap 
 

verememelerinin yanında, endişe ve kaygılarının çocuklarına yansıması, çocukların hareketlerinin kısıtlanması, 
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sokağa  çıkamamaları,  okula  gidememeleri,  akranlarıyla  bir  arada  olamamaları,  onlarda  korku,  kaygı,  dikkat 

problemleri, psikolojik ve duygusal problemler, sosyal fobi, değersizlik hissi, aile içinde duygusal ve fiziksel 

istismar,  teknolojinin  aşırı  kullanılması,  akademik  başarısızlık  gibi  sonuçlara  neden  olmuştur  (Akoğlu  ve 

Karaaslan, 2020; Alon vd., 2020; Aral ve Kadan, 2021; Aral vd., 2021; Bradbury- Jones ve Isham, 2020; Ghosh 

vd.,  2020;  Hughes,  2020;  Karataş,  2020;  Lee,  2020;  Markowska-  Manista  ve  Zakrzowska-  Oledza,  2020; 

Noviyanti ve Arianto, 2020; Pınar, 2021; Ooesterhoff ve Palmer, 2020; Pisano vd., 2020; Qiu vd., 2020; Russell 

vd., 2020; Sing vd., 2020; Tarkoçin vd., 2020; Tuzcuoğlu vd., 2021; Tümkan ve Tümkan, 2020; Wagner, 2020). 

Alan yazında belirtilen bu çalışmalar her ne kadar pandeminin çocuk ve aile üzerinde olumsuz etkileri olduğunu 

belirtse de bu çalışmaların bir arada ele alınarak incelenmesinin önemli olduğu ve elde edilecek sonuçlara paralel 

olarak önlemlerin daha etkili olabileceği düşünülmektedir. Bu düşünceden hareketle araştırmada, COVID-19 

pandemisinde çocuk ve ailelere yönelik yapılan araştırmaların bir arada ele alınarak incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmada bu genel amaç altında aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır. 
 

 COVID-19   pandemisi   sürecinde   Türkiye’de   yapılan   ve   aile   ve   çocuğa   yönelik   araştırmalarda 
 

amaçlananlar nelerdir? 
 

 COVID-19 pandemisi sürecinde  Türkiye’de  aile  ve  çocuklara  yönelik  yapılan araştırmalarda  ulaşılan 
 

sonuçlar nelerdir? 
 

 COVID-19  pandemi  sürecinde  Türkiye’de  aile  ve  çocuklara  yönelik  yapılan  araştırmalarda  ulaşılan 
 

sonuçlara bağlı olarak araştırmacıların önerileri nelerdir? 
 

Yöntem 
 

AraştırmanınModeli 
 

Araştırmada  nitel  araştırma  yöntemlerinden  durum  çalışması,  durum  çalışmasında  doküman  analiz 

tekniği kullanılmıştır. Durum çalışması araştırılması planlanan bir konunun derinlemesine incelendiği bir yöntem 

olarak açıklanmaktadır. Durum çalışmasında kullanılan tekniklerden doküman analiz tekniği ise kayıt ve belgelerin 

bir arada, belli bir sistematik altında incelenmesidir (Creswell, 2017). COVID-19 pandemisinde belirlenen ana 

amaç  ve  alt  problemlere  yönelik  olarak  yapılan  araştırmaların  incelenmesinde  nitel  araştırma  tekniklerinden 

durum çalışması yöntemi ile doküman analiz tekniği tercih edilmiştir. Bu tercihin altında yatan temel neden ise, 

belirlenen amaçta yapılan çalışmaların bir bütünlük içinde ele alınmasıdır. Nitekim amaca ulaşmada yayınlanan 

çalışmalar bir bütünlük halinde incelenmiş ve sonuca varılmıştır. Bu kapsamda da yayınlanan makalelerin amaç, 

sonuç ve önerileri COVID-19 pandemisinde çocuk ve aile açısından toplu olarak incelenmiştir. 
 

ÇalışmaGrubu 
 

Türkiye’de  COVID-19  pandemisinde  çocuk  ve  ailelere  yönelik  yapılan  makalelerin  incelenmesi  için 

Mayıs 2020- Nisan 2021 tarihlerinde “Google Akademik” arama motoruna “COVID-19 pandemisi çocuk ve 

aile” anahtar kelimeleri girilmiştir. Anahtar kelimelerle yapılan aramada 1900 çalışmanın olduğu belirlenmiştir. 

İfade edilen 1900 çalışmanın tamamı incelenmiştir. Ancak bu yayınlardan 1700’ünün yinelenen yayın, editöre 

mektup,  aile  yapısı,  aile  ve  toplum  ilişkileri  olduğu  çocuk  ve  aileleri  kapsamadığı  görülmüştür.  Bu  nedenle 

araştırmanın çıkış noktasından hareketle, spesifik olarak “0-18 yaş çocuk ve ergenler”, “Gebe kadınlar”, “0-18 yaş 
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aralığında çocuğu olan aileler” konularından oluşan 200 yayın araştırmaya dahil edilmiştir. Çalışmaya dahil edilme 

kriterleri olarak yukarıda belirtilen ifadeler ele alınmışken, dahil edilmeme kriterlerinde yüksek öğretim öğrencileri, 

öğretmen  adaylarını  içeren  çalışmalar  ve  0-18  yaş  çocuk  ve  aileleri  içermeyen  araştırmalar  kapsam  dışı 

bırakılmıştır. Araştırma kapsamına alınan yayınlara yönelik bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur. 
 

Tablo 1: Araştırma Kapsamında İncelenen Makalelerin Türü, Tekniği, Yazar sayısı, Yöntem, Örneklem Grubu, Yapıldığı 

Yıla Yönelik Özellikler 
Özellikler f % 
Türü 

Derleme 

Nicel 

Nitel 

Toplam 

 
80 

70 

50 

200 

 
40 

35 

25 

100 
Teknik 
Dokuman 
Tarama 
Görüşme 
Durum 
Eylem 
Ölçek geliştirme 

Retrospektif 

Toplam 

 
80 
68 

42 
6 2 

1 1 
200 

 
40 

34 
21 

3 1 
0,5 

0,5 

100 

Örneklem grubu 
Yeni doğan 
Okul öncesi 
İlköğretim 
Lise 
Anne 

Anne/Baba 
Öğretmen 

Toplam 

 
5 

48 

56 
41 

22 

43 
9 
224 

 
2,2 
21,4 
25 

18,3 
9,8 

19,2 

4,02 
100 

Yapıldığı yıl 
2020 
2021 
Toplam 

 
150 

50 

200 

 
75 

25 

100 
Yazar sayısı 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
12 
20 
Toplam 

 
50 
70 

40 

30 
3 3 

2 2 
200 

 
25 
35 

20 

15 
1,5 

1,5 
1 
1 

100 
 

Tablo 1’de araştırma kapsamına alınan yayınların özellikleri görülmektedir. Tabloya göre araştırmaların en 

fazla derleme türünde olduğu (%40), doküman analiz tekniğinin kullanıldığı (%40), 2020 yılında yapıldığı (%75) 

en  fazla  oranda  ilköğretim  dönemindeki  çocuklarla  çalışıldığı  (%25)  ve  iki  yazarla  (%35)  gerçekleştiği 

belirlenmiştir. 
 

VeriToplamaAracı 
 

Araştırmada verileri toplamak için “Makale İnceleme Formu” kullanılmıştır. 

MakaleİncelemeFormu 
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Makale  İnceleme  Formu  oluşturulduktan  sonra  alanında  uzman  olan  üç  öğretim  üyesinin  görüşü 

alınmıştır. (Çocuk gelişimi alanında 1; Tıp alanında 1; Eğitim alanında 1). Uzmanlara sunulan formda araştırmanın 

amacı hakkında bilgi verilmiştir. Araştırmanın amacı doğrultusunda, incelenmek istenen özellikler açıklanmış, 

uzmanlar incelemenin uygun olduğunu belirtmişlerdir. Formda makalenin yöntemi, tekniği, örneklem grubu, 

hangi yılda yapıldığı, yazar sayısı, araştırmanın yapılma amacı, araştırmada elde edilen sonuçlar ve araştırmacıların 

önerilerini belirlemek amacıyla alanlar oluşturulmuştur. Belirtilen alanlara göre incelemeler yapılmıştır. 
 

VerilerinAnalizi 
 

Araştırmada veriler toplanırken ilk olarak Mayıs 2020- Nisan 2021 tarihleri belirlenmiştir. Bu tarihlerin 

belirlenmesinde COVID-19 pandemi seyrinin gidişatı, okulların uzaktan eğitimde yaşadıkları belirleyici olmuştur. 

Mayıs 2020- Nisan 2021 tarihleri arasında “Google Akademik” arama motoruna “COVID-19 pandemi çocuk ve 

aile” anahtar kelimeleri yazılmıştır. Ulaşılan 1900 yayından “0-18 yaş arası çocuk ve bu çocukların ailelerinin 

COVID-19  pandemi  döneminde  yaşadıkları  sorunlar”  kategorisi  altında  ulaşılan  yayınlardan  200’ü  araştırma 

kapsamına alınmıştır. 1900 yayının araştırmaya dahil edilmesinde bu kriter dışında editöre mektup olanlar ve tam 

metnine ulaşılamayan yayınlar araştırma kapsamında bırakılmış, bunun dışında herhangi bir ayrıma gidilmemiştir. 

Araştırmada verilerin analizine yönelik içerik analiz formu oluşturulmuştur. Oluşturulan içerik analiz formuna 

yönelik alanında uzman olan üç öğretim üyesinden uzman görüşü alınmıştır (Çocuk gelişimi alanında 1; Tıp 

alanında 1; Eğitim alanında 1). Uzmanlara gönderilen formda, içerik analiz formuna yönelik kategori ve alt 

kategori başlıkları yazılmış, araştırmanın amacı, kapsamı hakkında bilgi verilmiş, ifadelere uygun olan ya da uygun 

olmayan  şekilde  cevaplarını  yazmaları  istenmiştir.  Uzmanlar  belirtilen  özelliklere  yönelik  görüşlerini  uzman 

değerlendirme   formuna   işaretlemişlerdir.   Uzmanların   tamamı   oluşturulan   kategori   ve   alt   kategorilerin 

araştırmanın amacını yansıttığını belirtmişlerdir. Sadece iki uzman sağlık konusunda, sağlığın bir bütün olduğu 

gerekçesiyle fizyolojik ve psikolojik sağlık alt kategorilerini önermiştir. Uzman görüşünden sonra formda gereken 

düzenlemeler yapılmıştır. Oluşturulan içerik analiz formu Tablo 2’de sunulmuştur. 

Tablo 2: İncelenen Yayınlara Yönelik İçerik Analiz Formu 
 

Kategori Alt kategori 
Amaç 
COVID-19 pandemisinin aileye etkisi 

 
Aile içi şiddet 
Ailede duygusal/ davranışsal problem 

İstismar/İhmal 
COVID-19 pandemisinin çocuğa etkisi Yeni doğan 

Okul öncesi 

İlköğretim 
Lise 

COVID-19 pandemisi ve fizyolojik sağlık Kronik hastalığı olan çocuk ve aile 

Sağlıklı olan çocuk ve aile 
COVID-19 pandemisinde eğitim Uzaktan eğitim 

Yüz yüze eğitim 
Sonuç 
COVID-19 pandemisinin aileye etkisi 

 
Olumlu 
Olumsuz 

COVID-19 pandemisinin çocuklara etkisi Olumlu 
Olumsuz 

COVID-19 pandemisi ve fizyolojik sağlık Korunma 
Sağlık sistemindeki mevcut durum 

COVID-19 pandemisinde eğitim Olumlu 
Olumsuz 
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Öneri 
Destek mekanizması 

 
Psikososyal 

Sosyal 

Bireysel 
Eğitim Aile eğitimi 

Teknoloji eğitimi 
Uzaktan eğitim/ alt yapı çalışmaları 
Müfredat 
Hibrit eğitim 

Derinlemesine araştırma Farklı yöntem/Teknik/ Örneklem 
Sağlık Sağlık sistemi 

Koruyucu sağlık 
 
Araştırma kapsamında yayınlar içerik analiz formu doğrultusunda bağımsız iki araştırmacı tarafından 

 
deşifre  edilmiş,  araştırmacılar  arası  güvenirlik  %100  olarak  saptanmıştır.  Araştırmacılar  arası  güvenirliğin 

belirlenmesinde, nitel araştırmalarda sıklıkla kullanılan Miles ve Huberman (1994) tarafından geliştirilen [(Görüş 

birliği)/ (Görüş Birliği)+ (Görüş Ayrılığı)] x 100 formülü kullanılmıştır. 
 

Bulgular ve Tartışma 
 

COVID-19  pandemisinde  çocuk  ve  ailelere  yönelik  yapılan  araştırmaların  bir  arada  ele  alınarak 

incelenmesi amacıyla yapılan araştırmaların bulgularına aşağıda yer verilmiş, bulgulardan elde edilenler alan yazın 

göz önünde bulunarak tartışılmıştır. 
 

Araştırmada ilk olarak yapılan araştırmaların amaçlarının ne olduğu incelenmiştir. Araştırmada ulaşılan 
 

amaçların dağılımı Şekil 1’ de sunulmuştur. 
 
 

Amaçlar 
 
 

20 15 

90 
 
Aileye etki 
 
Çocuklara etki 

 
80 Eğitim 

 
Sağlık 

 
 
 
 

 
Şekil 1: Araştırmaların Amaçları 

 
Şekil  1’de  araştırmaların  amaçlarına  yönelik  dağılım  görülmektedir.  Araştırmada  en  fazla  oranda 

amaçlananın COVID-19 pandemisinin aileye etkisinin incelenmesi (n=90) olmuştur. Bu ana kategorinin altında 

yer alan alt kategorilerde ise en fazla oranda COVID-19 pandemisinde ailede yaşanan duygusal problemlerin 

(n=51) olduğu, bu oranı sırasıyla davranışsal problemler (n=24), aile içi şiddet (n=16), istismar ve ihmal (n=12) 

olgularının pandemideki değişiminin belirlenmesi olduğu saptanmıştır. Araştırmalarda en fazla oranda amaçlanan 

ikinci bulgu ise COVID-19 pandemisinin çocuklar üzerindeki etkisi (n=80) olmuştur. Bu ana kategori altında, 

COVID-19 pandemisinin ilköğretim dönemi çocukları üzerindeki etkisinin (n=41) ne olduğunun belirlenmeye 

çalışılmasının en yüksek oranda olduğu, bu oranı sırasıyla okul öncesi dönem çocukları üzerindeki etkisi (n=38), 
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lise dönemindeki ergenler üzerindeki etkileri (n=36) ve yeni doğan dönemindeki bebekler üzerindeki (n=5) 

etkilerinin izlediği saptanmıştır. Araştırmalarda daha az oranda amaçlanan iki başlık ise COVID-19 pandemisinde 

eğitim (n=20) ve COVID-19 pandemisi ve fizyolojik sağlık (n=15) olmuştur. Bu iki ana kategoriden biri olan 

eğitim kategorisinde uzaktan eğitim ve COVID-19 pandemisine daha fazla yer verildiği (n=14), yüz yüze eğitimin 

(n=6) daha az oranda yer aldığı saptanmıştır. COVID-19 pandemisi ve fizyolojik sağlık kategorisinde en fazla 

oranda sağlıklı çocuklar üzerinde COVID-19 pandemisinin etkisinin ne olduğunun belirlenmesine (n=10) yönelik 

çalışmaların olduğu daha az oranda ise kronik hastalığı olan çocuklara COVID-19 pandemisinin etkisinin (n=5) 

ne  olduğunun  belirlenmesine  yönelik  çalışmalar  izlediği  saptanmıştır.  Bu  durumu  COVID-19  pandemisinin 

toplumda ve toplumun en küçük birimi ama aynı zamanda en temel birimi olan aile üzerindeki sonuçlarıyla 

açıklamanın mümkün olduğu düşünülmektedir. COVID-19 pandemisi 2019 yılında ortaya çıktığı andan itibaren 

kitlesel ölümlere yol açan son yılların en önemli küresel salgınıdır. Bu küresel salgının izleri ise aile ve çocuklar 

üzerinde  net  izler  bırakmıştır.  Nitekim  işyerleri  ve  okulların  kapatılması  yeni  bir  düzene  ayak  uydurmayı 

beraberinde getirmiştir (Cluver vd., 2020; Deltoid, 2020; Russell vd., 2020). Bu yeni düzen ise pek çok bireyin 

uyum sağlamalarını zorunlu kılmıştır. Mevcut düzenin yerine yeni bir sistemin getirilmesi ise pek çok uyum 

problemi, duygusal ve davranışsal problemler ile sonuçlanabilmiştir (Öngören ve Yılmaz, 2018). İçinde bulunulan 

pandemi dönemindeki belirsizlik, duyulan, görülen ve yaşanılan kitlesel ölüm haberleri ve ölümler ise zaten zor 

olan uyum sürecinin daha da zor bir hale gelmesine de neden olmuştur (Aral vd., 2020; Pınar, 2021; Tarkoçin vd., 

2020; Tuzcuoğlu vd., 2021; URL,1; URL, 2). Tüm bunların yanında okulların kapatılarak, çok yaygın olmayan 

uzaktan eğitim faaliyetlerine geçilmek zorunda kalınması ve bunun getirilerinin (Aral ve Kadan, 2021; Brom vd., 

2020;Burke ve Dempsey, 2020; Çaykuş ve Mutlu- Çaykuş, 2020; Hughes, 2020; Turan ve Erkan- Yazıcı, 2021); 

sağlık  sisteminde,  COVID-19  pandemisine  kadar  yaşanan  mevcut  sağlık  sistemi  problemlerine  hastalığın 

eklenmesinin (Boyacı, 2020), araştırmacıların yaptıkları araştırmaların amaçlarını açıkladığı düşünülmektedir. 
 

Araştırmada ulaşılan ikinci bulgu, yapılan araştırmaların ulaştıkları sonuçlardır. Elde edilen bulguların 
 

dağılımı Şekil 2’de sunulmuştur. 
 
 

Sonuçlar 

 
Çocuklar üzerinde olumsuz 

28 sonuçlar 
 

33 Aile üzerindeki olumsuz 
etki 

 
128 Eğitimde sorunlar 

 
64 

Risk altındaki bireylerde 
sağlık 

 

 
Şekil 2: Araştırmalarda Ulaşılan Sonuçlar 

 
Şekil 2’de araştırmada ulaşılan sonuçların dağılımı görülmektedir. Ulaşılan en fazla sonuç COVID-19 

 
pandemisinin çocuklar üzerinde istenmeyen sonuçlara yol açması (n=128) olmuştur. Bu kategori altında ise en 
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fazla oran, çocuklarda duygusal sorunlar (n=20) görülmesi olmuş, bu oranı sırasıyla çocuklarda kaygı ve endişenin 

artması (n=19), çocuklarda davranışsal problemler (n=18), gelişim alanlarına olumsuz etki (n=14), teknolojiye 

yönelik  ilgi  ve  ekran  süresinin  artması  (n=11),  sosyal  izolasyon  (n=10),  çocukların  gün  içinde  rutinlerinde 

değişimlerin olması (n=9), yeme düzenlerinin etkilenmesi (n=7), akademik başarıda düşme (n=7), hareketlilikte 

azalma (n=6), COVID-19 a yönelik olumsuz düşünceler (n=5), obezite riski (n=2) ve ruh sağlığına yönelik 

çalışmaların  yetersiz  olması  (n=1)  izlemiştir.  Yapılan  araştırmalardan  en  fazla  oranda  ulaşılan  ikinci  sonuç, 

COVID-19 pandemisinin aile üzerindeki etkisi (n=64) olmuş, bu oranı sırasıyla COVID-19 pandemisinde eğitim 

(n=33), COVID-19 pandemisi ve fizyolojik sağlık (n=28) kategorileri izlemiştir. COVID-19 pandemisinin aile 

üzerindeki etkisi kategorisinde en fazla oranda kaygı düzeyinin yüksek olması (n=13) gelirken, bu oranı sırasıyla 

aile içi şiddetin yükselmesi (n=11), ailede duygusal problemler (n=9), ailede psikolojik problemler (n=6), aile 

bireylerinde davranışsal problemler (n=5), anne-çocuk iletişiminin artması (n=5), ekonomik zorlanma (n=4), 

ebeveyn sorumluluğunda artma (n=3), ailede sosyal destek azlığı (n=2), ailenin süreci yönetememesi (n=2), 

pandeminin kriz olarak algılanması (n=2) ve istismar olgularında artış (n=1) izlemiştir. COVID-19 pandemisinde 

eğitim  kategorisinde  en  fazla  oranda  uzaktan  eğitimde  alt  yapı  sorunları  (n=7)  ve  mevcut  uygulamaların 

yetersizliği (n=7) sonucuna ulaşılırken, bu oranı sırasıyla hibrit eğitimin önemi (n=4), özel gereksinimli çocukların 

eğitim  ihtiyacının  karşılanamaması  (n=4),  okulların  kapalı  olmasının  risk  olması  (n=3),  yaş  gruplarına  göre 

okulların açılması (n=3), okulda pandemi kurallarına uygun olarak hareket edilmesi (n=3), geliştirilen ölçme 

aracının geçerli olması (n=1) ve uzaktan eğitimin en iyi çözüm olması (n=1) izlemiştir. COVID-19 pandemisinde 

fizyolojik sağlık kategorisinde ise en fazla oranda risk altındaki bireylerin daha fazla enfeksiyona maruz kalması 

(n=7) ve çocukların bulaştırma oranlarının az olması, daha hafif geçirmeleri (n=7) sonucu gelirken, bu oranları 

sırasıyla erişkin ve çocuklarda farkındalığın yeterli olmaması (n=3), sağlık hizmetlerine erişememe (n=3), evdeki 

temasın risk olması (n=1), aşılanma oranının düşük olması (n=1), ameliyatların riskli olması (n=1), psikolojik 

ilaçlarla COVID-19 ilaçları arasında etkileşim (n=1) ve emzirmenin devam ettirilmesinin önemi (n=1) sonuçları 

izlemiştir.  Araştırmada  elde  edilen  sonuçları  çocukların  gelişim  alanlarındaki  olgunlaşmamışlıkla  açıklamanın 

mümkün olduğu düşünülmektedir. Çocuklar yeni doğan döneminden, ergenlik dönemine kadar gelişimlerine 

devam eden ve her dönemde farklı gelişimsel özellikleri ve ihtiyaçları olan bireylerdir. Ancak çocuklar hangi 

gelişim  döneminde  olurlarsa  olsunlar  en  temel  özellikleri  gelişimlerinde  yaşanan  olgunlaşmamışlıktır.  Bu 

olgunlaşmamışlık sonucunda olayları doğru değerlendirememekte, doğru yorumlayamamaktadır (Aral vd., 2020). 

Üstelik  okulların  kapanması,  karantina  uygulamaları,  bilinmezlik,  ebeveynlerin  endişeli  tavır  ve  hareketleri, 

akademik olarak eğitime istedikleri şekilde ulaşamamaları, akranlarından uzak olmak, can sıkıntılarını gidermek 

için kullanılan teknolojik araçlar çocukların üzerinde istenmeyen sonuçlara yol açmıştır (Akoğlu ve Karaaslan, 

2020; Alon vd., 2020; Aral vd., 2021; Aral ve Kadan, 2021; Bradbury- Jones ve Isham, 2020; Pınar, 2021; Sing 

vd.,  2020;  Tarkoçin  vd.,  2020;  Tuzcuoğlu  vd.,  2021). Aileler  ise  bir  taraftan  evde  bulunma,  uzaktan  esnek 

çalışmaya uyum sağlayarak, yeni bir  düzen oluşturmaya çalışırken, diğer  yandan çocukların  sorumluluklarını, 

akademik başarılarını üstlenmek durumunda kalmışlar, bunun sonucunda da olumlu (Demir- Öztürk vd., 2020) 

ya da olumsuz sonuçlar (Aral ve Kadan, 2021; Cluver vd., 2020; Russell vd., 2020) ortaya çıkmıştır. Eğitim her 

toplumda önemli olan ve yarınları şekillendirecek önemli bir güçtür (Toker- Gökçe, 2008). Eğitimin başarılı 

olabilmesi  ise  öğrenenlere  ulaşmasıyla  söz  konusu  olmaktadır.  Oysa  hazırlıksız  geçilen  uzaktan  eğitim 

faaliyetlerinde başarılı olunamadığı, bunun da sonuçlara yansıdığı düşünülmektedir. Araştırmada daha az oranda 
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olsa da sağlığa yönelik sonuçlarda çocukların da erişkinlerle benzer hastalanma oranları, toplumsal farkındalığın 

önemli olduğu sonuçları dikkati çekmektedir. Bu durumu ise küresel bir salgın olduğu kadar, halk sağlığını 

doğrudan ilgilendiren hastalıklara yönelik bilgi kirliliğinin önlenmesi ve doğru bilgilere ulaşılması açısından yapılan 

dünyadaki  örneklerle  açıklamak  mümkündür.  Nitekim  Dünya  Sağlık  Örgütü  (2020)  hastalığa  yönelik  tüm 

devletlere yaptığı çağrıda gereken önlemlerin yanında halkın bilgilendirilmesinin de pandemi ile savaşta önemli 

olduğunun altını çizmiştir ki bu durumun da araştırma sonuçlarına yansıdığı düşünülmektedir. 
 

Araştırmada ulaşılan  son  bulgu  ise  incelenen  araştırmaların  sundukları önerilerdir.  Önerilere  yönelik 
 

dağılımlar Şekil 3’de sunulmuştur. 
 
 

Öneriler 
 

 
43 Destek mekanizmaları 

98 Eğitim 

44  
Derinlemesine araştırma 
 
Sağlığa yönelik öneri 

71 
 
 

 
Şekil 3: Araştırmalarda Sunulan Öneriler 

 
Şekil 3’de araştırmada sunulan önerilerin dağılımı görülmektedir. Araştırmada en fazla oranda destek 

mekanizmaları (n=98) önerilirken, bu oranı sırasıyla eğitim (n=71), derinlemesine araştırma (n=44) ve sağlığa 

yönelik öneriler (n=43) izlemiştir. Destek mekanizmaları kategorisinde en fazla oranda çocuk ve ailelere sosyal 

destek sağlanması (n=35) önerisine yer verilmiş, bu öneriyi sırasıyla psikososyal destek (n=33) ve bireysel destek 

(n=30) önerileri izlemiştir. Eğitim kategorisinde en fazla oranda önerilen ailelere yönelik eğitimlerin verilmesi 

(n=25) önerisi olmuş, bu öneriyi sırasıyla uzaktan eğitime yönelik dinamik çözümler (n=12), teknoloji eğitimi 

(n=11), alt yapı çalışmaları (n=7), müfredat yenilemesi (n=7), okula uyum çalışmalarının yapılması (n=5), hibrit 

eğitim (n=4) önerileri izlemiştir. Derinlemesine araştırma kategorisinde en fazla oranda farklı yöntem (n=24) 

önerisi yer almış, bu öneriyi farklı örneklem (n=20) izlemiştir. Son olarak sağlık kategorisinde ise en fazla oranda 

koruyucu sağlık hizmetlerine yönelik (n=32) öneride bulunulmuş, bu oranı sağlık sisteminde COVID-19 un 

dikkate alınması (n=6) ve günlük rutinlerin devamı önerileri (n=1) izlemiştir. Araştırmacıların önerilerini, özellikle 

son aylarda yapılan tüm önlemlere rağmen bir türlü durdurulamayan pandemi gidişatıyla açıklamak mümkündür. 

Özellikle aşının bulunmasıyla çok yol kat edilmiş olsa da, halen ölümlerin devam ettiği de ortadadır. Bu durum ise 

insanların tükenmişliğe girmesine neden olmaktadır. Tükenmişlik sonucunda istenmeyen durumların oluşmaması 

için  destek  mekanizmalarının  işlevsel  olarak  sisteme  girmesi  bir  zorunluluktur  (Özbezek  vd.,  2021).  Bunun 

yanında eğitim toplumdaki tüm bireylere ulaştığı anda toplumsal kalkınma sağlanabilecektir. Ancak pandemi 

döneminde  yaşanan  eğitimle  ilgili  sorunların  çözümü  için  başta  ailelere  verilecek  eğitimin  yanında,  eğitimin 

yeniden yapılandırılmasının önemli olduğu (Bozkurt, 2020), bunun da önerilere yansıdığı düşünülmektedir. Tüm 

bunlara ek olarak hastalığın henüz bitmediği bu dönemde koruyucu sağlık hizmetlerinin de bir an önce devreye 
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alınması yaşanan büyük vaka sayılarını azaltabilecektir (Varol ve Tokuç, 2020). Son olarak yapılan araştırmaların 

büyük  çoğunluğunun  derleme  olduğu,  nicel  ve  nitel  yöntemlerle  yapılan  araştırmaların  sınırlı  sayıda  olduğu 

saptanmıştır.  Bu  kapsamda  araştırmacılar  tarafından  önerilen  derinlemesine  araştırmanın  küresel  salgınla 

mücadelede  daha  net  kararlar  almak  için  gerekli  olduğu  (TÜBA,  2020)  ve  bunun  da  sonuca  yansıdığı 

düşünülmektedir. 
 

Sonuç ve Öneriler 
 

COVID-19  pandemisinde  çocuk  ve  ailelere  yönelik  yapılan  araştırmaların  bir  arada  ele  alınarak 

incelenmesinin amaçlandığı araştırmada, araştırmacıların en fazla oranda amaçladıkları, COVID-19 pandemisinin 

aile ve çocuk üzerindeki etkilerinin belirlenmesi olduğu, ulaşılan en fazla sonucun COVID-19 pandemisinin 

çocuk ve ailelerinin üzerinde olumsuz sonuçlarının olduğu ve destek mekanizmalarının çocuk ve aileye yönelik 

yapılandırılması önerilerinin olduğu saptanmıştır. Araştırmadan elde edilen sonuçlara dayanarak: 
 

 Çocuk   ve   aileler   başta   olmak   üzere   toplumdaki   tüm   bireyler   için   işlevsel   destek 
 

mekanizmalarının geliştirilmesi 
 

 Ailelere yönelik eğitimlerin çevrim içi uygulanması 
 

 Eğitimde  çocukların  düzeylerinin  belirlenerek,  pandemi  döneminin  olumsuzluklarını  ortadan 
 

kaldırılmasına yönelik eğitim programlarının düzenlenmesi ve uygulanması 
 

 Pandeminin etkilerini ortadan kaldırmada meslek profesyonellerinin bir arada çalışması 
 

 Koruyucu sağlık hizmetlerinin her alana indirilmesi 
 

 Farklı örneklem ve farklı desenlerle araştırmaların planlanması ve uygulanması önerilebilir. 
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